monem. Hic nunquam a fletu et horrido cessabant vulnus, quippe super quorum discurrebant corpora nequam spiritus cedentes et [fol. 113 vso.] sine misericordia eos affligentes. „Hec“, inquit qui eum trahebant, „que conspicis, manent te tormenta, nisi tibi ipsi consulens promittas de reditu“. Quo tacente, in eum stridentes dentibus moliuntur, ut ipsum eisdem penis adicerent; sed ad nomen benignissimi Ihesu deficiente quemadmodum fumus deficiunt.

Hinc ergo eum trahentes, ad locum et campum tertium deueniunt, plenum hominibus cuiusque etatis et sexus ad terram prostratis, ferreis atque carentibus clavis omnia membra transfixis, ita ut a planta pedis usque ad uerticem non esset locus a plagis vacuus, quantum palmo posset concludi. Horum rauce fuerant fauces, dum clamarent tote. Et quoniam pre intollerabili angustia omnino tacere non poterant, audiebatur vox ex illis quasi raucitatio eius, qui iam ad extrema deuenerit. Nudi videban-

25 ita fixi et afficti a fletu et eiulatu nunquam cessabant. Daemones enim inter eos et super eos transcurrentes, flagris eos vehementer cruciabant. Finem 30 huius campi, praesu longitudine videre non potuit, nisi in latitudine, qua intravit et exivit; in transversum enim campos pertansivit. Haec, inquit Daemones, tormenta, quae vides, patieris, nisi nobis, ut revertaris assenseris: cumque eos contempsisset, conati sunt, sicut et superius, clavis eum infigere: sed non 40 potuerunt auditio Christi nomine.

IX. Transeuntes igitur inde, duxerunt Daemones militem in tertium campum, miseriis plenum. Iste enim campus hominibus 5 utriusque sexus et aetatis plenus erat, qui ita in terram clavis ferreis, carentibusque fixis iacebant, ut praes multitudine clavorum a summitate capitis, usque 10 ad digitos pedum, locus vacuus non inveniretur, quantus digiti unius summitate tegeretur. Isti vero vix vocem ad clamandum formare poterant, sed sicut homines, qui mortui (*sic*) proximi sunt,

25 ita f.] in hoc clavis fixi erant et afficti fehlt eiulatu] ululatu 27 enim] uero 28 transeurr.] transitabant eos] eos cedendo (u etem.) Finem h. campi] Fines huius campi non uidit quoniam 30 sui fehlt 31 vid.] eos videre 33 enim fehlt 34 Haec] Hoc 35 tormenta fehlt quae] quod 36 nobis] nobiscum 38 et fehlt 39 infigere] figere 40 aud. Chr. nom.] inuocato ab illo nomine ihesu.

IX. 1 Trans.] trahentes eum 2 dux. daem. mil.] fehlt 4 enim] etiam 5 et] diuorseque 6 terram] terra 7 carent.] carentibusque fixis] fixi 8 clav.] clavorum ignitorum 11 quantus] quantum 13 vero fehlt 14 poterant] potuerunt

tur sicut et alij, eorumque corpora ventus vrens consumebat. Et ne quid ipsorum deesset miserie, demonum non deerant flagella. „Miser“, inquiunt ad militem qui eum trahebant, „usque quo nostro salubri non acquiescis consilio, ut reuertaris. Iam nunc euadere non poteris, quin easdem [fol. 114] pacieris penas“. Tacet ille. Et illi eum rapere temptant ad tormenta, sed ad nomen Ihesu deficiunt.

Transeuntes inde deuenerunt ad campum quartum, in quo et diuersa hominum genera et tormenta. Alij etenim igneis catenis per pedes, alij per manus et brachia atque alij per tybias, capitibus ad yma versis, dependebant sulphureis igneis suppositi. Nonnulli quoque, vncis ferreis, eorum oculis, auribus, naribus, faucibus, mamillis, aut genitalibus infixis, appensi, crudele prebebant spectaculum intuentibus. et hij omnes fornaci, fumo et vapore sulphureo estuant, desuper imminebant. Alij in sartaginibus ferreis utebantur (*l. ureb.*); alij uecti-

ita utrinque vocem emittebant: nudi et isti, sicut et caeteri videbantur, et vento frigido et urente, flagris daemonum cruciabantur.

20 Haec, inquiunt Daemones, tormenta patieris, si nobis, ut revertaris, non assenseris. Et cum eum contemnentem illorum commonitiones figere voluisset, in-

25 vocavit nomen Iesu Christi; nec quidquam amplius ibidem ei facere potuerunt.

X. Dehinc ergo militem trahentes, pervenerunt in quartum campum multis ignibus plenum, in quo omnia genera inventa sunt
 5 tormentorum. Alij suspendebantur catenis igneis per pedes, alij per capillos, alij per brachia, alij per tibias, capitibus ad ima versis et sulphureis flammis im-
 10 mersi; alij ignibus pendebant uncis ferreis, in oculis fixis, vel auribus, vel faucibus, vel naribus, vel mamillis, aut genitalibus:
 Alij fornacibus sulphureis crema-
 15 bantur; Alij quasi super sartagineis urebantur; Alii veribus igneis trasfixi ad ignem assabantur, quos Daemones alii vertunt; alii diversis metallis lique-
 20 centibus deguttaverunt, quos

16 utq; emittebant] emiserunt 17 nach ceteri: esse 19 flagris]
 flagrisque 21 si non] nisi 23 contemn. eor. common.] fehlt; dafür: clavis
 24 voluisset] uoluerunt 25 Iesu fehlt.

X 1 Deh. e. mil. trahentes fehlt; dafür: Transeuntes igitur 4 inv. sunt
 torm.] inuenerunt penarum 6 nach pedes: alij per manus 8 ima versis]
 ymis uersis 9 immersi] in mersis 10 ignibus] in ignibus 11 fixis] infixis
 (steht hinter genitalibus) 13 uel naribus uel faucibus (*umgestellt*) 17 tras-
 fixi] infixi 18 nach alii: igni appositos vertunt] uerterunt 19 liquesc. fehlt
 20 quos tamen fehlt

bus transfixi ad ignem assabantur atque versabantur, super quos demones diuersa liquebant in modum metalla (*sic*) pinguedinis. Nec ab hiis tortores flagella continebant. ibi heu vedit et agnouit miles noster aliquos in tormentis, quos in hoc seculo socios meminit habuisse. Hic igitur, sicut et ubique, cum ad uerba demonum non responderet, conati sunt penis adipicere; sed semper sed ihesu nomen transit illesus.

[fol. 114 vso.] duxus est hinc ad rotam ferream mire magnitudinis, cuius radii et anci vncis ferreis atque cudentibus vndique erant circumsepti, in quorum singulis homines affixi erant et appensi. rote autem pars media super faciem terre imminebat; altera vero in concavitate terre mergebatur. Porro de hoc terre hyatu consurgebant circa rotam sulphurea et tetrorema flamma, que miserrimos ardore, fumo et vapore suo cruciabant. cum igitur illuc deuenissent, sumentes demones uestem ferreum atque in transuerso rote per me-

tamen Daemones discurrentes flagris ceciderunt. Omnia genera tormentorum, quae exagitari (*sic*) possunt, ibi visa sunt. Ibi etiam 25 vedit quosdam de suis quondam sociis et eos cognovit. Eiulatus et clamores miserorum, [S. 277] quos audivit, nulla sufficit hominum exprimere lingua. Hi 30 autem campi non solum cruciatibus hominibus, sed etiam excruciantibus pleni erant Daemonibus. Cumque illum ibidem torquere voluissent, invocato Iesu Christi 35 nomine, illaesus remansit.

XI. Cumque transisset inde, apparuit rota ante eos ignea, mira magnitudinis, cuius radij et canthi uncis igneis erant undique circumsepti, in quibus singuli homines infixi pendebant. Huius autem rotae medietas sursum in aere stabat, alia medietas in terra deorsum mergebatur: 10 flamma vero tetri sulphureique incendij de terra circa rotam surgebat et in ea pendentes miserime torrebat. Haec, inquit Daemones, quae isti patiuntur, 15 patieris, nisi reverti volueris: quae tamen tolerant, prius vide-

21 discurr. fehlt; dafür: omnes 22 nach cecid.: nulli parcere voluerunt
 23 exag.] excoxitari 24 ibi] in quodam modo esse etiam fehlt 25 vedit]
 inuenit 26 eos] bene Ejul. et clam. mis.] De eiulatibus et fletibus et clamoribus
 29 exprimere] dicere ex toto lingua] uox 30 cruciatibus] cruciatibus
 33 torquere] cruciari 34 invoc. . . . remansit] nomen christi inuocauit. Et
 92 se ex eorum cruciatibus se extorsit:

XI 1 ff. Cumque . . . magnitudinis] Inde igitur descendentes uidit ante se maximam rotam ferream et igneam 4 canthi] tanti 5 singuli] singulis 6 in-
 fixi] quasi fixi 9 mergeb.] erat 11 rotam] illam 13 torrebat] ardebat
 14 patiuntur] tollerant 16 tolerant] tollerent nach prius: nunc

dium radiorum immittentes tanta eam agilitate et velocitate ceperunt circumuoluere, ut eos qui in ea pendentes rotabantur, miles nullo poterat oculo deprehendere, sed tantummodo gemitum lacrimabilem audibeat. Tollentes itaque eum aduersarii, cum eis responsum non daret, rote iniecerunt. Sed solita eum nominis Christi pietas liberauit et in locum suum sine dolore restituit.

Procedentes inde veniunt ad domum quandam quasi fornacem et vaporem horribilem e tecto emitentem; cuius latitudo inestimabilis erat, longitudinem vero visu non potuit miles attingere. Ad hanc vero apropinquans [fol. 115], cum adhuc aliquantulum ab ea esset remotus, calore nimio, qui de ea egrediebatur, afflictus vellet nollet coactus est, pedem retrahere. Cumque eum subsistere cernerent demones, dicunt ei: quid tardas, quid trepidas? Balnearum vsus est hoc quod cernis; ne timeas ibi cum

bis. Daemones igitur ex utraque parte, alij contra alios, vectes ferreos inter rotae radios impingentes eam tanta agilitate rotabant, ut in ea pendentium omnino nullum ab alio visu posset discernere et prae nimia cursus sui celeritate videbatur circulus igneus integer existere: cumque iactassent eum super rotam et in aerem rotando levassent, invocato Iesu nomine descendit illaesus.

XII. Procedentes igitur inde cum milite Daemones traxerunt eum versus domum unam grandem horribili fumo fumigantem, cuius latitudo nimia fuit, longitudine vero tanta, ut illius non potuisset ultima videre. Cum autem adhuc aliquantulum ab ea longius essent, prae nimio calore, qui inde exibat, subsistit procedere formidans. Dixerunt igitur ei Daemones, Balnearium est, quod vides: velis, nolis, illuc usque progrediens, cum ceteris in eo balneabis. Cooperunt autem

23 nach aliis: steterunt. et alij in utraque parte 19 nach impingentes] rotam leuauerunt. Alij ex alia parte uestes ferreos impingentes eam depresso- 20 agilitate] uelocitate deorsum 21 in ea pendent.] fehlt 23 et] quia 24 sui fehlt videbatur] uidebantur quasi ignis esse. Dann folgt: Planxerunt miserrime et fleuerunt omnes qui rote infixi fuerunt 26 et] et eum 27 aerem] aere 27, 28 invocato ... illaesus] in descensione rote nomen christi inuocauit. et statim de ea descendit. Et quia post inuocationem christi nominis aliquid ibi facere ei ultra nequierunt:

XII 1—4 Procedentes . . . fumo] Inde illum extrahentes processerunt (*ist offenbar Nachsatz zu dem vorigen*). Ecce uidit ante se domum grandem quasi fornacem 6 vero fehlt 7 potuisset fehlt 8 autem] uero uersus eam horribiliter tracturus esse (esset?) et 10 substist. proc. form.] uolens procedere non poterat 12 nach daemones: Quid subsistendo tardas! 13 usque progr.] progredieris cum . . . balneabis] ut cum eis qui ibi sunt balnieri.

aliis necesse est balneis reficiaris. Trahentes ergo eum domum introeunt, in qua miles visibilem, terribilem atque omni tormento vidit penam grauiorem. Etenim totius domus paumentum plenum erat fossis profundissimis et rotundis, ita ut non esset in eo vacuum, quo pedem quis locare posset aut statuere pre nimia fossarum contigitate. Erant autem pleni (*sic*) usque ad summum diuersis metallis bullientibus atque liquatis. In hiis fossis erat innumera hominum viorum videlicet ac mulierum infan-
tum et senum multitudo, quorum alij in hoc tormentorum genere penitus immersi erant, alij vero usque ad supercilia, alij usque ad labia, alij collotenus, alij a pectore et infra, alij ab vmbilico aut fe-
more uel genibus; hij vno tantum pede, illi vtroque, nonnulli manu sola. Omnes pariter conclamabant; vna omnium vox miserabilis et singultibus plena. In vna igitur istarum fossarum cum vellent mili-
tem [fol. 115 vso.] mergere demo-
nes, per nomen Ihesu liberatus est.

de domo illa miserrimi fletus audi-
diri in planctus. Introductus autem domum vedit duram visio-
nem et horridam: etenim domus 20 illius pavimentum fossis rotundis erat plenum, quae sibi invicem ita conhaerebant, ut vix inter eas, aut nullatenus iri potuisset.
Erant autem fossae singulae me-
25 tallis diversis ac liquoribus fer-
ventibus, in quibus utriusque sexus et aetatis mergebatur ho-
minum multitudo non minima,
quorum alij omnino erant im-
30 mersi, alii usque ad supercilia,
alii ad oculos, alii ad labia, alii
ad colla, alii ad pectus, alii ad
umbilicum, alii ad femora, alii
ad genua, alii ad tibias, alii uno
35 pede tenebantur, alii utraque
manu, vel una tantummodo; om-
nes pariter per dolores plangen-
tes clamabant et flebant. Ecce,
inquit Daemones, cum istis
40 balneabis: sublevantesque mili-
tem, conati sunt eum in unam
fossarum proicere: sed auditio
Christi nomine, defecerunt in suo
conamine.

16 nach miserrimi] uagitus emitti
domum: illam 19 et horridam fehlt
aliis sic cohererunt 23 aut nullat iri pot.]
fehlt 38 clamab.] conclamabant et]
cepissent eum in fossam unam mergere.
inde procedere.

17 in] et Introd.] Intrans 18 nach
21 quae sibi i. i. coh.] de quibus alie-
mergebatur] erat demersa 28 non mi-
35, 36 utraque . . . tantummodo] unam
37 per dolores] pre dolore plangentes
40 balneabis] bal-
neaberis nisi reuerti uolueris 40 — 44 sublevantesque . . . conamine] et cum

Exinde migrantes veniunt ad lacum miserie et lutum fecis, dico autem fluuium quendam omni genere metalli manantem sulphureoque vapore estuantem inter duos montes positum. Porro in alterius horum montium cacumine erat populus innumerabilis cuiuslibet etatis et sexus nudus super summos pedum articulos innixus curvus; facies eorum a facie aquilonis, et hi similes hominibus exspectantibus mortem aut gladium de propinquo. Cum itaque miles noster cum nimio stupore et timore, quid hi miseris prestolarentur, intra se cogitaret, dixit ad eum alter e ductoribus suis: „Miraris forsitan, quidnam exspectat hic populus. Sed in proximo est, nisi nos audias, et tu cum illis calicem bibas, quem exspectant.“ Adhuc ille loquebatur et ecce ventus vehemens ab aquiloni et regione deserti involvens tam eum, qui loquebatur, quam ipsum, cui loquebatur, et omnes pariter, qui exspectationem miseram exspectant, et trans fluuium ad alterius montis radices transportauit. Cumque reptitantes manibus montem conarentur ascendere, ut

XIII. Recedentes autem a loco illo perreixerunt contra montem unum, in quo utriusque sexus et diversae aetatis et super digiti 5 tos tantum pedum curvatam vidit multitudinem sedere nudorum hominum, ut pauci viderentur ei omnes, quos ante viderat: hi omnes quasi mortem cum tremore postulantes versus Aquilonem incedebant. Cumque miraretur miles, quid haec misera multitudo praestolaretur, ait unus Daemonum ad illum: forte miraris, quid 10 tanto timore populus hic expectat? nisi nobis consentiens reverti volueris, scies, quid tremebundus expectat. Vix Daemon verba finierat, et ecce ventus turbinis 15 ab Aquilone veniebat, qui et ipsos Daemones ac simul militem totumque populum flentem et ululantem arripuit et in quoddam flumen foetidum ac frigidissimum 20 in aliam montis partem proiecit, in quo inaestimabili frigore vexabantur: et cum niterentur de aquis 25

XIII 1 Reced. . . illo] et inde protrahentes illum 4 et fehlt 5 tantam pedum 8 nach viderat: ad comparacionem eorum 10 incedeb.] erant uersi 11 miles] ille 12 misera fehlt 13 ait] dixit 15 tanto] cum tanto timore] tre more hic] iste 16 nobis consentiens fehlt 17 quid trem. exp.] hoc satissime 19 nach ecce: uehementis 21 Daemones ac s. mil.] et quem ducebant totumq.] omnemque 22 nach populum: illum 23 quoddam fehlt hier, steht nach frigid. (s. zu 24) ululantem eiulantem 24 frigid.] s. zu 22 25 in] longe in proiecit] iactauit 26 inaestim.] nimio
Romanische Forschungen VI.

fluuij euaderent incendium, ascen-
dentes de flumine [fol. 116] de-
mones vncis ferreis eos retrahebant
et in profundo laci demergebant.
Verum miles nominis Christi Ihesu
auxilium eo attencius et ardencius
expostulans, quo se cernere (*sic*)
periculo propinquare, confestim in
altera parte fluminis in loco, quo
prius steterant pedes eius, se in-
uenit restitutum. Affuere continuo
duo nequam ductores, qui ad bra-
chia eum trahentes festinabant ad
partes austri. Et ecce cum ali-
quandiu ambulassent, apparuit
flamma horribilis fetoris et terre
(*lies: tetre*) caliginis ascendens de
terra. Cumque app[rop]inquassent,
vidit miles quasi os putei, de quo
flamma egrediebatur. Sed cum
exiret de ore putei, exibant pariter
et anime omnis sexus et etatis,
quas cum flamma puteus in mo-
dum scintillarum euaporabat et
iterum absorbebat. Huc igitur cum
peruenisset, dixerunt demones ad
militem: „Et si hucusque peper-
cimus tibi, sed iam nunc non par-
cemos. En porta inferi, quam
vides; hic introitus gehenne; hic
via lata, que dicit ad mortem;
hanc qui semel intrauerit nunquam

emergere, currentes Daemones
super aquas eos incessanter im-
merserunt. At miles, adiutoris
sui non immemor nomen ipsius
reclamans, in alia ripa se sine
mora reperit.

XIV. Necrum militis Christi
Daemones iniuria satiati acce-
dentes traxerunt illum contra
Austrum: Et ecce vidit ante se
5 flammarum teterimam et sulphureo
faetore putentem tanquam de-
puteo quodam ascendere et tan-
quam homines nudos et igneos,
utriusque sexus et aetatis diver-
sae, sicut scintillas ignis sursum
10 in aere iactari, qui et flammarum
vi deficiente, ceciderunt iterum
in puteo et igne: quo approxi-
mantes dixerunt militi Daemo-
nes: iste flammivomeus puteus
15 inferni est introitus; hic habitatio
nostra, et quoniam nobis hucus-

28 emergere] surgere 29 super aquas] desuper aquam eos incessanter]
in ipso flumine omnes 30—32 adiutoris ... reclamans] nomen christi inuocauit
32 sine mora] statim.

XIV 1 Necrum mil. Chr. fehlt 2 iniuria satiati fehlt acced. trax.] acce-
dunt ad eum trahentes 4 se fehlt 5 teterimam] tetram sulphuream
6 putentem] fetidam de puteo quodam fehlt 9 et] diuerseque 11 iactare
12 vi defic.] indeficiente 15 flammivomeus] flammosus 16 hic] in hoc
loco habit.] habitaculum

egredietur, quia in inferno nulla est redemptio. Hic est ignis eter-nus, qui paratus est dyabolo et ministris eius, de quorum numero [fol. 116 vso.] te esse negare non potes. Puteum igitur hunc nobis-cum sine spe exeundi ingredere, aut ducatu nostro ad portam, per quam huc introisti, quantocius re-uertere.“ Illo itaque tacente, dex-tera leuaque eum tenentes, cum flamma eos, quos circa puteum exalauerat, ad se recolligeret et in abisso illa secum eiulantes et ge-mentes demergeret, se quoque pa-riter in illo trahentes dederunt in-cendio. Descendens ante (?) oculos circumquaque per loca diuersa pe-narum voluebat non nisi calami-tatem aspiciens. Mirabatur vehe-menter, quod de tanta oris angustia sic se puteus dilataret, ut eius lati-tudinem visu minime comprehen-deret. Sed nec huius antri pro-fundissimi fundum videbat; inde nimis anxie estuabat, quod non inveniret, vbi pes eius requiesceret. Iam ergo pre nimio pauore et angustia cordis desperationi proxima-bat; ex perturbatione quippe animi illud suauissimum et salutiferum nomen Ihesu ab ipsis mente exie-

que servisti, hic sine fine nobis-cum manebis: omnes enim, qui 20 nobis serviunt, hic sine fine no-biscum manebunt: quo si semel intraveris, in aeternum et anima et corpore peribis: si tamen nobis consenseris, illaesus ad propria 25 remeare poteris. Illo vero de Dei auxilio praesumente illorum que promissa spernente, praeci-pitaverunt se Daemones in pu-teum trahentes secum militem; 30 et quo profundius descendit, eo latiorem puteum invenit, sed et graviorem poenam pertulit. Adeo namque fuit intollerabilis, ut pene sui Salvatoris sit oblitus

19 Omnes] omnis 20 serviunt] seruit 21 manebunt] manebit quo si semel] Et si hoc inferni os 22 in aeternum fehlt 23 nach corpore: pari-ter nach tamen: adhuc 24 consens.] assenseris ut reuertaris ad propria rem. pot.] ad portam qua intrasti a nobis deduceris 26 aux.] adiutorio 27 spernente] contempnente praecip.] iecerunt 28 Daemones fehlt puteum] igne putei 29 trahentes] traxerunt 30 nach profundius: in puteum 31 puteum inv.] illum intrinsecus uidit sed et] et eo 32 pertulit] sensit Adeo . . . intollerabilis] Yn eo uero tantam sensit miles angustiam 34 nach pene: pre nimietate angustie et doloris omnino salvat.] adiutoris

rat. Tum ex dei dono in se reuer-
sus cepit Ihesum deuotissime in-
vocare. At ille, qui prope est om-
nibus invocantibus se in veritate,
militem suum continuo de ventre
inferi reuocauit. Nam cum puteus,
quos cum ipso absorbuerat, [fol. 117]
remoueret, et ipsum pariter exalauit.
Cumque iuxta os putei est (ē Ms.)
proiectus in pedes surgens staret
attonitus, et quid ageret, aut quo
se uerteret, in se ipso cogitaret,
suis quippe ductoribus destitutum
se videbat. Affuere ex inprouiso
duo alij nequam spiritus, — nam
priores refugerunt, — qui dicunt ei:
„Quis tu hic? Vnde venis, aut quo
tendis?“ Quo non respondente, sub-
sequuntur: „Mendaces socij nostri,
ut te deciperent, terrendo dixerunt,
portas mortis et puteum gehenne
hic esse; sed recte mentiti sunt in
capud suum. Non est hic, sed veni:
ostendemus tibi mansionem in-
fernī“. Et hoc dicto, cum tumultu
et clamore trahentes eum venerunt
ad fluuium latissimum, igne et sul-
phure fumigantem, solo aspectu
omni tormento crudeliores. Nam
et innumera horribilium demonum
multitudo super huiusmodi flu-

35 nominis: Deo tamen inspirante,
statimque flammae cum reliquis
eum sursum in aërem proiecit.
Descendens itaque iuxta puteum
solus aliquandiu stetit; cumque
40 se ab ore putei subtrahens ste-
tisset ignoransque, quo se verteret,
egressi sunt alii de puteo ab eo,
ut ita dixerim, Daemones in-
cogniti, qui dixerunt ei: Quid
45 ibi stas? quod hic infernus sit,
dixerunt tibi socii nostri; mentiti
sunt: consuetudinis nostrae sem-
per est mentiri, ut quos non
possimus per verum, fallemus
50 per mendacium; non est hic in-
fernus, sed nunc ad infernum te
ducemus.

XV. Inde igitur trahentes mi-
litem cum tumultu magno et hor-
ribili pervenerunt ad flumen
quoddam latissimum et foetidum,
5 totum tanquam sulphurei incendii
flamma coopertum Daemonum-
que multitudine plenum. Dixerunt

35 nominis fehlt tamen inspir.] autem opitulante nomen ihesu christi
inuocauit 36 flammea] uis flammeae 37 proiecit] eleuauit 38 Desc. itaque]
sicque in descensione 39—41 cumque . . . verteret fehlt 42—44 egressi
. . . ei] Ecce demones alij et ab eo ut ita dicam incogniti de puteo procedentes
aduenerunt eique ita dixerunt 44 Quid] Et 45 sit] esset 46 mentiti sunt]
set 48 nach quos]: decipere 49 fallemus] decipiamus 50 infernus] inferni
locus.

XV 1 trah. mil.] eum extraxerunt 2 et horribili fehlt 4 quoddam] unum et
foetidum fehlt; dafür: Erat autem flumen illud 5 totum quasi sulph.

minis aquas deambulabat vnicis
ferreis et vectibus longissimis ar-
mata. Porro per transuersum huius
lacus pons protendebatur prop-
ter tria ad transeundum difficilis,
ymmo, ut videbatur, penitus in-
transibilis. Erat siquidem tante al-
titudinis, ut, si quis ex eo deorsum
aspiceret, solo poterat aspectu
mente alienari. Erat autem sub-
tilis et angustus, ut, si eciam super
terram protensus [fol. 117 vso.] vno
tantum pede ab ea esset exaltatus,
nullomodo tamen, ut videbatur,
quis super eum iter capere po-
tuisset. Tertium erat inconueniens,
quod super omnem glaciem erat
lubricus, ita ut, si planus omnino
esset atque latissimus, aut vix aut
nunquam pedem aliquis in eo si-
stere valeret, ut putabatur, aut
figere. Illuc ergo cum peruenissent,
dicunt ad militem duo nequam, a
quibus ducebatur: „Sub hoc“, in-
quiunt, „flumine, quem (*sic*) aspicis,
vere infernum noueris esse. Et
nunc necesse est et prorsus invi-
tabile, ut per pontem istum iter
aggrediaris. Cumque ipsum ascen-
deris, auram commouebimus, sta-

ergo ei: sub isto flumine noveris
infernum esse: ultra flumen illud,
10 quod videbatur, pons unus pro-
tendebatur. Dixeruntque Da-
emones ad militem: oportet te per
hunc pontem transire; nos autem
ventos et turbines commoventes
15 de ponte proiiciemus te in flumen:
socii vero nostri, qui in eo sunt,
te captum in infernum demer-
gent; volumus autem probare,
quam tutum tibi sit per illum
20 transire. Tenentes igitur manum
eius fricabant super pontem. Erant
autem in eo tria transeuntibus
valde formidanda: Primum, quod
ita lubricus erat, ut, etiamsi latis-
25 simus esset, vix aut nullatenus
pedem in eo figere posset: Se-
cundum, quod ita strictus erat
et gracilis, ut vix aut nullo modo
in eo aliquis stare, vel ambulare
30 posset: Tertium, quod adeo pro-
tendebatur in aëre, ut etiam hor-
ribile videretur, ad ipsius altitu-
dinem oculos erigere. Si tamen

8 flum.] flamante flumine 9 illud] autem 12 per] super
13 — 15 transire . . . flumen] ambulare et per nos uentus ille qui te deiecit in
flumine alio: deicit te in isto. 16—20 socii . . . transire] et statim a socijs
nostris qui in flumine sunt capieris. et in profundum inferni demergeris. Prius
tamen habes probare quale sit super pontem ambulare. 20 igitur] Et 21 fri-
cauerunt pontem . . . eo] pontem illum et ecce in ponte illo 23 formid.]
dubitanda 24 etiamsi] etiam latiss.] latus 25 vix aut null.] nullus aut
uix quis 26 Secundum] Aliud 27 erat] fuit 28 et grac. fehlt vix . . .
modo fehlt 29 vor in: pedibus aliquis] nullus 30 posset] potuerit
30—33 adeo . . . erigere] pons ille ita altus erat a flumine quod horridum esset
deorsum aspicere 33 nach tamen: inquiunt

timque ventus turbinis, qui te paulo
ante de monte trans fluum por-
tauit, in hoc quoque flumine dei-
ciet; et sic a socijs nostris, qui
sicud leo parati ad predam te
exspectant, ut cernis, suscipieris,
qui letantes, sicut exultant victores
capta preda, quando diuidunt spo-
lia, te ad inferorum claustra per-
ducent, vbi nobiscum sine fine
cruciaberis. Ut autem quod dicimus
indubitanter credas, hoc quoque,
quod pontem nullatenus pertransi-
re valeas, extende manum et
Pontis experire difficultatem.“ Te-
nentesque manum eius super pon-
tem fricabant; quo facto dicunt ei
denuo: „Vere vides et expertus es,
quoniam transire non possis; qua-
propter, si sapi, nostro acquiescere
[fol. 118] consilio et ad ianuam,
per quam insipiens huc venire au-
sus es, a nobis blande leniterque
reduceris.“ At ille malignorum non
ignorans astacias obmutuit et non
aperuit os suum. Inuocansque no-
men, quod est super omne nomen,
pedetemptim cepit pontem ascen-
dere. Et cum ambularet in eo, in
tantum ceperunt solidari gressus
eius, ut facile se non diffideret
transiturum. Sed et cum paululum
pertransisset, cepit adeo pons dila-

nobis assenseris adhuc ut re-
35 vertaris, etiam ab hoc discriminare
securus ad patriam remeare po-
teris. Cogitans intra se miles
Christi fidelis, de quantis eum
liberavit advocatus eius piissi-
40 mus, ipsius iterato nomine, coe-
pit pedetentim super pontem in-
cedere. Nihil igitur lubrici sub
pedibus eius sentiens firmus in-
cedebat in Domino confidens: et
45 quo altius ascendit, eo spatio-
siorem pontem invenit: et ecce

35 — 36 etiam . . . poteris] ad portam qua intrasti illesus a nobis deduceris
37—38 intra se . . . fidelis] autem ille 39 aduoc. eius *fehlt* piiss.] pius ihesus
antea periculis 40 ipsius it. nom.] inuocato eius sanctissimo nomine 41 in-
cedere] ambulare 42—44 Nihil . . . confidens] Quo uero super pontem ambu-
lauit amplius: eo ambulauit securius 44 et quo a ascend.] Quo enim in eo
magis ambulauit 45, 46 spatios. pont.] uiam largiorem 46 *nach* invenit:
Semper etenim ut ambulauit latitudo uie ex utraque parte creuit

tari, ut eciam ea via pateret latisima. Cum autem ad medium pontis peruenisset, pre latitudine eius a dextris uel a sinistris iam fluuius non comparebat. Vnde gaudens et exultans cepit velle perambulare. Porro ductores sui videntes, quod eorum manus euaderet, horribili clamore aera replentes cuperunt in hunc modum intonare: „Heu, heu, heu! Quid agimus, o socij? perdimus predam nostram. Quid facere voluimus, ut eum dimitteremus! ferte auxilium; properate, properate, currite, currite vos, qui in flumine estis; vncis vestris ipsum ad vos deicite!“ Ad hanc vocem et ad terribilem omnium aliorum demonum vulnatum et eiulatum miles noster substitut attonitus, et fere mente captus, ubi nam esset et quid agere [fol. 118 vso.] deberet, est oblitus. Demones vero, qui sub ponte erant, accurrentes vncis et vectibus suis in altum vibratis eum attrahere moliebantur; sed omnino non poterant contingere.

post paululum tanta crevit pontis latitudo, ut etiam undecim carra exciperet sibi obviantia. 50 Porro Daemones, qui hucusque perduxerant, ulterius progredi non valentes ad pedem pontis steterunt, quasi lapsum militis [S. 278] praestolantes. Videntes autem eum libere transire, ita clamoribus aërem percusserunt, ut intolerabilior ei videretur huius horror clamoris, quam praeteritarum aliqua poenarum, quam 55 sustinuerat ab ipsis. Cernens tamen eos subistere et ultra progredi non valentes, piique ductoris sui reminiscens securus incedebat. Daemones autem supra 60 flumen discurrentes uncos suos ad eum iaciebant; sed illaesus ab eis praeteriit. Securus tandem procedens vidit latitudinem pontis in tantum excrescere, ut 65 70 vix ex utraque parte posset aspicere.

47 — 49 tanta . . . obviantia] latitu (*sic*) pontis exciperet carrum honustum.
 et post modicum uia erat ita larga: ut sibi in ea obuiarent duo carra 50 hucusque
 perdux.] eum adduxerunt 51 ulterius . . . valentes fehlt 52—54 ad pedem . . .
 praestolantes] ad ripam fluminis restiterunt (*alles Andere fehlt*) 54 Videntes
 . . . eum] Et uidentes militem 55 transire] abire ita clamor.] ibi uocibus suis
 56 percuss.) concusserunt horrende 57—60 intolerabilior . . . ipsis] magis esset
 uocum illorum terrore percussus. quam tormentorum illacione antea fuerat excrucia-
 tus. 60—64 Cernens . . . incedebat fehlt 64—65 Daemones . . . discurrentes]
 Alij demones qui sub ponte in flumine erant 66 eum] illum iacieb.] iactauerunt
 66—67 illaesus . . . praeteriit] illum tangere non potuerunt 67 Securus] se-
 cure procedens] processit; dann folgt: quia sibi nil obsistere inuenit. vidiit]
 Sieque 69 in tant excresc.) excrescente 69—71 ut . . . aspicere] flumen
 respexit ex utraque parte a longe.

Ille vero post paululum in se reuersus diuina visita (*sic*) gracia, quod residuum erat pontis hylariter celeriterque transcurrit.

Conparentur, obsecro, temptationi (*sic*) huius vite locorum illorum tormentis et miserie, que si sibi opponuntur in statera mentis, quasi arena maris grauior omnibus, que hic patimur, afflictio illa apparebit. Vnum pro certo scio, quia quisquis in hijs, que scripta sunt, tormentis oculum mentis fixerit atque ea mordaciter tenuerit, non delectabitur uoluptates carnis perficere, aut se alijs, que ad ea ducunt, peccatis implicare. O, utinam claustrales nostri, quotiens temptationum insurgit procella, an pro longa, ut sibi forte videtur, regularis obseruancie sustinencia languorem spiritus incurserint, hic quasi quid appensum ante oculos suos habeant tormenta, cogitentque, quod inter ea, que paciuntur, et ea, quibus in illis penarum locis inferorum cruciantur anime, ulla habere(-i?) possit collatio. [fol. 119] Sed et nos omnes mente duntaxat frequenter ergo per hec transeamus tormenta, et caros nostros parentes, cognatos et natos, qui aliquibus eorum versantur, pia inuisamus compassionem; et, quia, sicud postmodum auditurus est miles noster, quandoque libera-buntur a cruciatibus illis preter eos, quos puteus gehennalis absorbit; et quia pius est pro mortuis exorare, ut a peccatis soluantur; orationibus, ieunijs et elimo-

sinis alijsque bonis operibus pro eorum liberatione diuine non deficiamus insistere clementie. Sed iam narrationis ordinem prose-quamur.

Procedens igitur miles, iam a demonum infestationibus liber, pontem letabundus descendit; cumque aliquantulum processisset, attollens oculos vidit ante se mire altitudinis murum et incomparabilis structure. Cuius porte ex auro purissimo lapidibus fulgebant preciosis. Ad quam (quas?) cum ad dimidium circiter miliare apropinquasset, ultiro sibi conspicit eas aperiri; et ecce tanta ex eis emanauit suauissimi odoris fragrancia, ut, si totus mundus sieut cynamomum et balsamum aromatizans odorem daret, ei minime valeret comparari. Exinde siquidem adeo recreatus est et vires recepit miles, vt, sicut ei visum est, [fol. 119 vso.] iam per omnia, que non sine timore et labore transierat, tormentorum loca viriliter et sine angustia posset et auderet repedare. Tractus itaque et tractus (*sic*) tante suavitatis odore iam ad illam beatissimam toto corde suspirat patriam. Oculis pre-

XVI. Procedens igitur miles iam liber ab omnium Daemonum vexatione, vidit ante se murum quendam magnum et altum in 5 aëre a terra erectum. Erat enim murus mirabilis et incomparandi decoris ac structurae: in quo muro portam unam clausam videbat, quae metallis diversis lapidibusque pretiosis ornata mirabiliter radiabat: cui cum appropinquasset, sed adhuc quasi spatio dimidiij milliaris abesset, porta illa contra eum aperta est, et 10 tantae suavitatis odor per eam exiit, ut, sicut ei videbatur, si totus mundus in aromata verte-retur, non vinceret huius magnitudinem suavitatis, tantisque vires 15 ex ea percepit suavitate, ut aestimaret tormenta, quae pertulerat, iam posse sine molestia sustinere: respiciensque intra portam vidi portam Solis splendorem 20 claritate vincentem: et murum introire cupiens ait: Beatus homo,

XVI 2 omnium fehlt 4 quendam] unum magnum et fehlt 5 a] de enim] autem 6 murus ille incompr.] incomparabilis 7 decoris ac fehlt 9 diuersis fehlt 10 mirab.] mirabili choruscacione 11 cui] Ad quam 12 sed] et 14 eum ap. est] illum patuit 15 odor] odore occurens 16 si fehlt 17 totus m.] res tocius mundi arom.] aromatibus vert.] conuerteretur (*sic*) 18 vinc.] uincerent 20 ea] illa aestim.] sibi uidebatur 21 pertulerat] antea pertulit 22 molestia] angustia 23 intra] infra portam] patriam 25 vinc.] uincente lustratam vidi (vid. wiederholt) murum fehlt 26 cupiens ait] concipiuit. homo] uero miles

currentibus dirigit gressus suos; lucem quippe in ea videbat im-
marcessibilem et eam longas passus
tenebras¹⁾ totis viribus affectabat. Iam porte iactu lapidis apropi-
quauerat, et ecce cum vexillis ce-
reisque, signo crucis preeunte,
obuiam ei occurrit candida turba
virorum, mulierum et infantum.
Porro in hoc beatissimo conuentu
quidam quasi archiepiscopi emine-
bant; alij episcopi, alij abbates uel
monachi, nonnulli presbyteri, quam-
plurimi dyaconi videbantur. Set et
ceteri ecclesie ordines a laicorum
multitudine proprijs secernebantur
indicijs, quemadmodum vnicuique
secundum ordinis sui gradum habi-
tum prouiderat vocatio diuina. Duo
igitur infulis sacris tamquam archi-
presules alios precedentes militem
honestissime salutantes blande
leniterque suscipiunt et choro psal-
lentium ac inenarrabilis suauitatis
armonia et dulci melodia resonan-
tium associant. Sicque pariter
[fol. 120] ciuitatem cantantes et

cui talis aperitur ianua. Nec febellit
militem qui cum (eum?) illo venire
permisit. Cum enim aliquantu-
30 tulum longius esset, egressa est
in occursum eius crucibus et
vexillis et quasi palmarum au-
rearum ramis processio talis ac
tanta, quanta in hoc mundo,
35 prout aestimavit, nunquam visa
est. Ibi vidit homines unius-
cuiusque ordinis ac religionis,
diuersae aetatis et utriusque
sexus; Alios quasi Archiepisco-
pos, alios ut Episcopos, alios ut
Abbates, Monachos, Canonicos,
Præsbyteros, et singulorum gra-
duum sanctae Ecclesiae ministros,
sacris vestibus suae ordini con-
gruentibus indutos. Omnes vero,
tam Clerici, quam Laici, eadem
forma vestium videbantur induti,
in qua Deo servierunt in saeculo.
Militem vero cum magna vene-
ratione et laetitia suscepserunt
eumque cum concentu saeculo in-
auditae harmoniae secum produ-
centes per portam introierunt.
Finito autem concentu et soluta

55 processione, sedentes duo seorsim
quasi Episcopi, militem in suo

27 aperitur] uenienti patuit ianua] porta 28 militem] eum illo] eo
29 nach permisit: quia eius mox desiderium compleuit. (Cum enim) adhuc 30 nach
esset: a porta 31 in occursum eius] contra eum cum (crucibus) 32 (vexillis)
cereisque 36 Ibi fehlt hom. un. ord.] quasi hominum formas de omnibus
ordinibus 37 ac religionis fehlt 39 vor alios: Vedit 41 uel (monachos) cano-
nico fehlt 43 sanctae eccl. fehlt 44 suae ordini] suis ordinibus 45 in-
dutos] esse uestiti (?) 48 qua] quibus Deo] christo in saec.] dum fuerunt in
hoc seculo uiui 51 eumque] sicque illum 53 per] infra introierunt] re-
dierunt 54 et sol. processione] qui illum introduxerunt 55 sedentes fehlt seor-
sim fehlt 56 episcopi] archiepiscopi militem] eum

1) Hier begegnet Marie ein interessantes Missverständniß; sie übersetzt: *Un pas vit tut resplendissant* (1520 Roqf.).

psallentes introeunt. Cum igitur ad medium ciuitatis deuenissent, concentui suo finem imponentes singuli sua repetunt domicilia letabun[di]¹⁾. Ac presules sacri, qui eum dextra leuaque tenebant, primo quidem laudantes et benedicentes dominum, qui seruo suo tantam prebuerat constanciam, eum benigne alloquuntur atque ostendentes ei claritatis illius beatitudinem perlustrant cum eo ciuitatem de paradiso voluptatis.

Erat autem ciuitas illa tante lucis illustrata splendore, ut sol ei comparatus non nisi stella videretur exigua. Erat quoque tota quasi prata amenissima, diuersorum florium, frondium, fructuum et herbarum varietate decorata, ornata atque venustata, ita ut, sicut visum est, ex solius suauissimi odoris fragancia sine humani cibi amminicula vitam posset conseruare in annos multos. Nox ibi diei non succedit; sed semper et sine defectu splendor purissimi aeris de-

comitatu susceperunt secumque duxerunt, quasi patriam et eius amoenitatem ostensuri; qui cum eo loquentes primo benedixerunt Deum, qui eius animam in tormentis tanta roboravit constantia. Ipsis igitur illum per amoena patriae ducentibus, huc illucque pertransiens multo plura, quam ipse, vel aliquis hominum per-tissimus lingua, vel calamo posset explicare, delectabilia iucundaque prospexit. Tanta vero lucis erat illa patria claritate illustrata, ut, sicut lumen lucernae Solis obscuratur splendore, ita Solis claritas meridiana videbatur posse obtenebrari lucis illius patriae mirabili fulgore. Finem vero patriae p[re] nimia ipsius magnitudine scire non potuit, nisi tantum ex ea parte, qua per portam intravit. Erat autem tota patria quasi prata amoena atque virentia, diversis floribus fructibusque herbarum multiformium et arborum decorata: quorum, ait, odore sine fine vixisset, si ibi dem sibi vivere licuisset. Nox illam nunquam obscurat, quia

57 ductu et (comitatu) 58 quasi fehlt et eius amoenitatem] ei 61 animam in torm.] animum contra tormenta per que transijt et que pertulit 62 robor.] confirmauit 63 amoena patriae] patriam 65 pertrans.] pertransiuit et 66—67 ipse ... calamo fehlt 67 posset explic.] dicere potuit 68 delect. fehlt vor iucunda: in illa 69 prosp.] perspexit 69—75 Tanta ... fulgore] Vedit tamen patriam tanta claritate lucis lustratam. ut sicut lumen lucerne cecatur splendore solis huius sic sol meridianus. ut sibi erat uisum. obtenebraretur pre nimia claritate lucis illius. 75 Finem vero] Fines 76 ipsius fehlt magnit.] longitudine 79 vor tota: et 83 quorum ait odore] ex quorum tantum odore ut sibi uidebatur 84 si ib. . . . licuisset] si ibi sine fine manere potuisset 86 f. quia semper spl.

1) Im Text stand letabantur; das tur ist radiert, aber nicht ersetzt.

super indicibili rutilat claritate. Sed nec ymbrium intemperancia illic locum habet aut ventorum violencia; sed omnia placata, omnia quieta, omnia placita sunt atque gratissima. Hanc [fol. 120 vso.] igitur beatissimam patriam cum ducatu sanctorum presulum miles lustraret, tantam vidit in ea tocius dignitatis, sexus et etatis sine tumultu multitudinem, ut in mundo hoc nunquam se meminit similem aspexisse. Alij in hijs, alijs in illis morabantur locis, prout per conuentus diuina ordinauerat dispositio. Quocienscunque tamen alijs ad alios transire placebat, licebat; sed et illi de eorum visitatione gaudebant et eos cum inenarrabilis exultationis tripudio suscipiebant. Chori choris oppositi per loca diuersa assistentes dulcis armonie concentu creatoris laudes personabant. Et sicud stella a stella differt in claritate, ita in eis gratissima varietas apparebat. Alij, quasi reges, in dyademate renitentes incedebant; alijs palmas aureas in signum vic-

splendor eam purissimi coeli perenni claritate perlustrat. Tamque vidit in ea multitudinem hominum utriusque sexus, quantum in hac vita neminem aestimabat vidiisse mortalium: quorum alijs in his, alijs in alijs locis (*s.u.*) prout voluerunt; alijs de istis in illas, alijs de istis in istas catervas cum laetitia transibant: sique fiebat, ut alijs de aliorum visitatione gauderent. Chori per loca choris assistebant; dulcisque harmoniae concentu Deo laudes resonabant. Et sicut stella differt a stella claritate, ita erat quaedam differentia concors in eorum vestium et vultuum claritatis venustate.

105 Alij enim induiti videbantur vestitu aureo. Alij atque alijs viridi, purpureo, hiacentino, ceruleo, candido. Forma tamen habitus, quae singuli utebantur in saeculo. 110 Forma etenim vestis indicabat militi, cuius meriti quisque fuerit, vel ordinis. Quorum habitus varius color variae videbatur claritatis splendor. Alij, quasi Reges, 115 coronati incedebant; alijs palmos

87 purissimi] puri 88 perenni] desuper in ea indicibili perlustr.] rutilat 89 in ea] ibi 91 nach vita: antea aestim.] putabat 92 mortalium fehlt quorum fehlt 93 alijs] illis 94 illis] illis 95 istis] illis 96 istas cat.] istis cateruis 97 alijs] et alijs visit. gaud.] uisione gaudebant; dann: et alijs de aliorum uisitacione exultabant 99 assist.] astiterunt 100 Deo l. reson.] creatorem suum laudauerunt 101 a stella] ab alia in 102 quaedam fehlt 103 concors] uaria 104 claritatis venustate] nitore 105 induiti videb. vest.] amictu nitebantur indui 106 Alij . . . cand.] alijs viridi alijs purp. alijs hiac alijs cer. alijs cand. 110 etenim] enim indic. mil.] nouit miles 111 meriti quisque] ille uel ille 112 vel] in seculo 113 videbatur] potius uidebatur esse 114 nach splendor: Hoc enim quod uidebatur esse uestium color et forma uidebatur uestis uniuscuiusque pocius esse nitentis claritatis gloria 115 palmos aureos] palmas aureas

torie gestabant; singuli sic de sua felicitate gaudebant et eciam de aliorum salute non minus quam de sua viderentur (*sic*) exultare. Tanto patria illa odore respersa erat, ut ex sola possent sine fine viuere fragrancia qui in ea morabantur. Omnes igitur, qui militem intuebantur, deum benedicentes de eius aduentu exultabant. Videbatur quodammodo de erectione eius, quod scilicet tot et tanta [fol. 121] euassisset pericula, noua in omnibus exorta exultatio. Vnusquisque ibi exultabat; vndibue sanctorum melodia resonabat; nec estum, nec frigus ibi senciebat, nec quod offendere uel nocere possit, ibi quidquam vidit. Omnia ibi pacata, omnia placita, omnia grata; multo plura in beatorum requie oculis suis vedit, quam in hac vita de ea vñquam audiuuit, uel quantum inde scire possit.

Conspectis tandem locis multis et sanctorum conuentibus atque eorum auditis cantilenis suaibus, pontifices, qui ei patriam ostenderunt, ab aliis seorsum subtrahentes

aureos in manibus gestabant. Taliū igitur et tantorum fuit in illa requie iustorum militi delectabilis aspectus, nec minor 120 eorundem harmoniae suavis et ineffabiliter dulcis auditus. Undique audivit Sanctorum concentum Dei laudes personantium. Singuli vero de propria felicitate 125 gaudebant, sed et de singulorum gaudio singuli exultabant. Tantaque patria illa odoris suavitatis repleta erat fragrantia, ut inde vivere viderentur habitantes 130 in ea. Omnes vero, qui militem intuebantur, Deum benedicentes de eius adventu et a Daemonibus erectione fraterna dilectione gloriabantur. Videbatur ibi de 135 ipsius adventu quodam modo quasi nova exultatio fieri. Omnes exultabant; undique Sanctorum melodia resonabat. Nec aestum, nec frigus ibi sentiebat, nec 140 quod ullo modo posset offendere, vel nocere quidquam videbat. Omnia enim pacata, omnia placida, omnia grata: multo plura vedit in illa requie, quam

116 gest.] ferebant 117—121 Taliū . . . auditus] Tantorum in requie militi fuit delectabilis sua-suauisque (*sic*) auditus 125 sed et *fehlt* 126 *nach* gaudio: et erepcione 126—130 Tantaque . . . in ea] Tantusque patriam odor repleuerat suavitatis. ut ipsa suavitatis fragrancia uiderentur sustentari habitantes et ambulantes in ea. *Darauf:* Ibi uidebantur mansiones uariorum conuentuum uel singulorum. Erant singule magnitudine lucis replete. 132 et a Daemon.] quasi a morte de (ereptione) 133 dilect. *fehlt* 134 gloriab.] gratulabantur 135 ipsius] eius 136 Omnes exult.] Vnusquisque in patria illa exultauit 139 (sentiebat) (*sic*) 140 ullo modo *fehlt* 141 quidq. ibi quicquam 142 enim pac.] ibi pata (*sic*) 143 placida] placita 144 vor vidit: oculis suis illa] beatorum

militi sic dixerunt: „Ecce, frater, deo auxiliante, que desiderasti videre vidisti: scilicet peccatorum tormenta] (or statt a Ms.) et requiem beatorum. Benedictus creator et redemptor omnium, qui tale contulit tibi propositum, cuius gratia constantiam habuisti in tormentis, per quam (quā Ms.) transisti; et quoniam eius gratia et virtute ad nos venisti, visorum rationem a nobis audies.

145 aliquis hominum loqui sufficeret, aut scribere. His igitur itaque completis, dixerunt Pontifices ad militem: ecce, frater, auxiliante Deo vidisti, quae videre desiderasti; vidisti enim huc veniendo tormenta peccatorum, hic autem requiem iustorum. Benedictus sit Creator et Redemptor omnium, qui tibi dedit tale propositum, cuius gratia per tormenta transiens conanter egisti; nunc autem scire te volumus, quae sint illa, quae vidisti, tormentorum loca, sed et quae sint (sic) ista

160 tantae beatitudinis patria.

Patria ista est terrenus paradisus, vnde pro peccatis projectus est primus homo. Hinc autem expulsus in miseriam mundi est projectus; postquam enim deo subici per precepti obedientiam noluit, celica gaudia, que[fol. 121 vso.] in hoc loco positus contemplabatur, ultra videre non meruit. Hec (sic) uerba dei sedulo audierat cordis mundicia et celsitudine visionis; hic beatorum

XVII. Patria igitur ista terrestris est paradisus, de qua propter inobedientiae culpam eiectus est Adam protoplastus. Post 5 quam enim Deo inobediens subiici contempsit, ultra videre quae vides, imo longe incomparabiliter maiora gaudia non potuit. Hic enim ipsius Dei verba sedulo 10 audierat cordis munditia et celsitudine visionis internae: Hic

145—146 aliquis . . . scribere] in hac uita de ea unquam uel quantum quis inde scire possit 146—147 His . . . completis] Conspectis tandem locis multis et sanctorum conuentibus atque eorum ab eo auditis suaibus ita (dix.) nach Pontifices: qui ei patriam ostenderunt. ab alijs seorsum subtrahentes ad mil.] militi 151 hic . . . iustor.] uidisti hic et requiem beatorum 153 sit] autem sit 155 per torm. trans.] in tormentis per que transisti 156 conanter . . . patria] et quoniam eius gratia et uirtute ad nos perductus es: de singulis que uidisti rationem aliquam a nobis audire debes.

XVII 1 igitur fehlt 2 de qua] unde propter inob. culp.] pro peccatis 4 Adam prot.] primus homo — darauf: hinc A' (Adam? A hat autem) expulsus: in miseriam illam in qua homines nascuntur est projectus 5 inobediens fehlt 6 contempsit] per precepti obedientiam noluit — darauf: celica gaudia que in hoc loco positus contemplabatur 6—8 quae . . . gaudia fehlt 9 enim ipsius fehlt 11 internae fehlt

angelorum spiritibus intererat. Cum vero per inobedientiam cecidit, eciam lumen mentis, quo lustrabatur, ab eo recessit. Ex cuius carne nos omnes nati sumus in miseria. Sed tamen per fidem domini nostri Ihesu Christi, quam in baptimate suscepimus, rediui-
 mus ad hanc patriam. Vitam aliam esse credimus per spiritum sanctum; quam esse non potuimus scire, sicut ille, per experimentum. Verumtamen, quoniam post fidei susceptionem multis actualibus peccatis implicati fuimus, non nisi per purgationem tormentorum, per que transisti, huc venire potuimus. Penitentiam enim, quam ante mortem, uel in morte suscepimus et non perfecimus, in illis penalibus locis alij maiori, alii minori spacio temporis secundum quantitatem culparum tormenta luendo peregrimus. Omnes ergo, qui in hac requie sumus, in illis locis pro peccatis beatorum Angelorum visione perfrui poterat. Cum autem per inobedientiam a tanta beatitudine cecidisset, et lumen mentis, quo lustrabatur, amisit; et quia *cum in honore esset non intellectus (sic); unde comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis.*

Huius autem universa posteritas ob ipsius inobedientiae culpam, sicut et ipse, mortis suscepit sententiam. O detestabile scelus inobedientiae. Motus tandem pietate piissimus Deus super humani generis miseria filium suum unigenitum incarnari constituit, Dominum nostrum Iesum Christum, cuius fidem suspicentes, per baptismum tam ab actualibus, quam ab originali peccato liberi, ad istam patriam redire meruimus. Verum quia pallium fidei susceptum maculavimus, cum per fragilitatem carnis peccavimus, necesse erat, ut per poenitentiam actualium veniam impetraremus. Poenitentiam etenim, quam ante mortem, vel in extremis positi suscepimus, nec

12 vis. perfr. pot.] spiritibus intererat 14 a tanta beat. fehlt 15 ceci-
 disset] cecidit 16 amisit] ab eo recessit 16—19 et . . . illis fehlt 20—23 Huius
 . . . sententiam] Ex cuius carne nos omnes nati sumus in miseria 23 O detest.
 sc. inob. fehlt 24—33 Motus . . . meruimus] Set tum per fidem domini nostri
 ihesu christi quam in baptimate suscepimus rediuiimus in hanc patriam. Darauf:
 Vitam aliam esse credidimus. per sanctum (*ergänze spiritum*) quam esse non po-
 tuimus scire sicut ille per experimentum. 33—38 Verum . . . impetraremus]

Verumtamen qm post fidei susceptionem multis actualibus peccatis implicati sumus. non nisi per purgationem tortorum (*sic*) per que transisti huc uenire potuimus 38 etenim] enim 39 in extr. positi] in morte 40—47 nec . . . persolvimus] et minime perfecimus. (cum (? l. in) illis locis penalibus. alij maiori. alij minori spacio temporis (tpis Ms.) secundum modum et quantitatem culparum tormenta luendo peregrimus. (Durch Druckverschen steht bei Colgan Z. 44 f. hier statt oben XVI, 93.)

nostris fuimus. Sic et omnes in singulis locis penalibus vidisti preter eos, qui infra os putei infernalis quia positi post [fol. 122] purgationem ad hanc, in qua sumus, requiem peruenientes tandem salui erunt (?). Omni vero die seculi inde purgati huc ad nos veniunt aliqui, et nos obuiam venimus eis, sicut et tibi fecimus, et eos in hanc requiem introducimus. De eis vero, qui ibi sunt, alij alijs maiori, alij minori tempore erunt. Qui vero bene purgati de corpore exeunt, statim hue ad nos veniunt. Nullus autem eorum, qui in penis sunt, nouit, quam diu ibi moraturus sit. Per missas vero et psalmos, orationes et elimosinas, quoctiens pro eis fiunt, aut eorum tormenta minorantur, aut de tormentis ipsis in minora transferuntur, donec omnino per talia beneficia liberentur. Et cum in hanc patriam venerint,

in vita peregrimus, post carnis solutionem, in locis quae vidisti, poenalibus alij maiori, alij minori per conventus distincti, commane-
45 bant: et tamen (s.u.) temporis spa-
tio, secundum modum culparum,
tormenta luendo persolvimus.
Omnis autem ad hanc requiem
per illa loca transivimus. O tran-
50 situs inaestimabiliter horribilis!
Similiter et omnes, quos in sin-
gulis illis locis poenalibus vidisti,
praeter eos, qui infra os putei
infernalis detinentur, postquam
55 purgati fuerint, ad istam requiem
venientes salvabuntur: sed et quo-
tidie quidam purgati veniunt, quos
suscipientes (*sic*), sicut et te sus-
cepimus, cum gaudio huc introdu-
60 centes. Eorum vero, qui in poenis
sunt, nullus novit, quandiu tor-
quebitur. Per missas autem, per
psalmos, orationes et eleemosinas,
quoties pro eis fiunt, aut eorum
65 tormenta mitigantur, aut ad mi-
norata et tolerabiliora transferun-
tut, donec omnino per talia bene-
ficia liberentur. Ad hunc autem
locum quietis cum venerint,
70 quandiu hic permansuri fuerint,
nesciunt; nullus enim nostrum

48—49 autem . . . transivimus] uero qui in hac requie sumus. in illis locis pro peccatis nostris fuimus 49, 50 O transitus inaest. horr. fehlt 51 Simi-
liter] Sicut 52 illis fehlt 54 detinentur] sunt postq. purg. f.] post purga-
tionem 55 istam] hanc in qua nunc sumus 56 venientes] peruenientes saluab.] salui tandem erunt 56—60 sed . . . introducentes] Omni uero die seculi inde purgati huc ad nos ueniunt aliqui. et nos eis obuiam uenimus sicut et tibi feci-
mus. et eos in hanc requiem introducimus. De eis uero qui ibi sunt. alij alijs maiori uel minori tempore erunt. Qui uero bene purgati de corpore exeunt. statim hue ad nos ueniunt. 61 torqueb.] demoraturus sit 62 per] et 65 mitig.] minorantur ad min. et tolerab.] de ipsis tormentis in minoribus 68—69 Ad hunc . . . cum] Et cum in hanc patriam 70 permans. fuer.] mansuri sint

quamdiu hic mansuri sunt, nesciunt. Nullus enim hec scire potest de se, quamdiu hic debeat esse. Sicut enim in locis penalibus secundum quantitatem culparum percipiunt remorandi ibi spacium, ita et qui hic sumus, secundum merita bona minus plusve huc demorandi spacium p[er]cepimus; et licet a penis sumus liberati, tamen ad supernam celi letitiam nondum sumus digni ascendere. Nullus de [fol. 122 vso.] se nouit (*sic*). Ecce hic, ut vides, in magna requie sumus et letitia; sed post spacium a deo constitutum hinc transibimus. Cotidie enim societas nostra crescit et decrescit. Sicut enim cotidie aliqui de tormentis purgati hue ad nos veniunt, ita et hinc a nobis in paradiſo terrestri constitutis in paradisum celestem ascendunt. Pontifices vero perducentes illum in montem unum iusserunt illum, ut aspiceret sursum; quo cum aspexisset, interrogauerunt, cuiusmodi coloris (*Lücke in A; s. Colg. u. K.*) aurei esse simile ardoris in fornace. „Hoc“, in-

hoc scire potest de se, quamdiu hic debeat esse: sicut enim in locis penalibus secundum cul-
75 parum quantitatem morandi per-
cipiunt spatium, ita et qui hic sumus, secundum merita bona plus minusve morabimur in ista requie, et licet a poenis omnino
80 liberi simus, ad supernam laeti-
tiam Sanctorum nondum ascen-
dere digni sumus; diem tamen et terminum nostre promotionis in melius nemo nostrum novit.
85 Ecce hic (ut vides) in magna re-
quie sumus; sed post terminum singulis constitutum in maiorem transibimus. Quotidie enim socie-
90 et decrescit, dum singulis diebus ad nos a poenis et a nobis in coelestem paradisum ascendunt.

XVIII. His dictis assumentes militem secum in montem unum iusserunt, ut sursum aspiciens diceret, cuiusmodi coloris ei super
5 se coelum videretur. Quibus ille respondit: auro mihi simile vide-
tur ardentis in fornace. Hic, in-

75 morandi] remorandi ibi et
percepimus 79 omnino fehlt; dafür: liberati et
celi 82—84 diem . . . nouit 85 (requie) et leticia
maiores] hinc 90 vor decrescit: cotidie
90—91 dum . . . in] Sicut enim
cotidie aliqui de tormentis purgati hue ad nos ueniunt. ita et hinc a nobis in
paradiſo terrestri constitutis in

XVIII 1, 2 His . . . secum] Pontifices uero perducentes illum
iusserunt: illi aspiciens diceret] aspiceret. Darauf: Quo cum aspexisset inter-
rogauerunt eum 4 ei super se fehlt 5 videretur] esset; darauf: contra locum
in quo staret Quibus fehlt ille . . . ardentis] miles respondit aurei esse simile
ardentis 7—8 Hic . . . porta] Hoc inquit quod nunc uides introitus est celi
et porta celestis

quiunt, „quod nunc vides, est introitus celi et porta celestis paradisi. Quando aliqui a nobis descendunt (*sic; lies: discedunt*), hinc ad celum ascendunt. Quamdiu autem hic manemus, cotidie pascit nos cibo celesti dominus. Quali autem hic pascimur cibo, iam scies nobiscum gustando.“ Vix hoc sermone finito, quasi flamma ignis de celo descendit, que, ut sibi visum est, patriam cooperuit et quasi per radios super singulorum capita descendens tandem in eis tota intravit. Super militis eciam caput ita descendit et in eum sicut in alios intravit; sed tantam inde delectationem et suavitatem in corde et corpore sensit, quod pene pre nimia suavitatis delectatione [fol. 123] non intellexit, vtrum viuus an mortuus fuerit. Sed hora illa cito pertransiit. „Hic“, inquit, „est cibus ille, vnde semel pascimur cotidie. Qui vero hinc in celum ascendunt, hunc perfuruunt sine fine. Ibi miles libenter permansisset, si permanere licuisset. Sed post talia et tam iocunda

quiunt, est porta Paradisi: hac introeunt, qui a nobis assumuntur in coelum. Nec te latere debet, quod quotidie nos pascit Dominus semel cibo coelesti: qualis autem fuerit cibus iste quamque delectabilis, iam Deo donante senties nobiscum gustando. Vix sermone finito et ecce quasi flamma ignis de coelo descendit, qui totam patriam cooperuit et quasi per radios divisa, super singulorum capita descendens, tandem in eos tota intravit; sed et super militem inter alios descendit et intravit. Unde tantam delectationis dulcedinem et in corde et in corpore sensit, ut pene prae nimietate dulcedinis non intellexerit, utrum vivus, aut mortuus fuisset. Sed illa hora cito transiit. Hic est cibus ille, inquietus, unde semel, ut diximus, a Deo quotidie pascimur; qui modo in celum a nobis assumuntur, eo sine fine perfuruunt.

8—10 hac . . . coelum] Quando aliqui a nobis recedunt, hic in celum ascendunt 10—11 Nec . . . quod fehlt; dafür: Quam diu hic manemus 12 semel fehlt qualis . . . iste] Quali autem hic pascimur cibo 13 quamque delect. fehlt 14 Deo donante fehlt 15 nach vix: hoc 16 et ecce fehlt 17 qui que ut sibi videbatur 18 totam fehlt 19 divisa fehlt 21 eos] eis sed et fehlt 22 militem] militis uero capud 20 inter alios] ita 23 vor intravit: in eo sicut in alijs 24 dulced.] et inde 25 in vor corp. fehlt 26 nimiet. dulced.] nimia suavitate delectacionis 28 fuisset] fuerit trans.] pertransit 30 ut diximus fehlt 31 modo] uero 32 a nobis fehlt assum.] ascendunt eo] hoc 33 nach perf. folgt: Ibi miles libenter mansisset. si permanere licuisset. Set (post) talia et tam iucunda referuntur (ei) tristia (post und ei sind Korrekturen einer fremden Hand („XIV. Jahrh.“ Stürzinger).